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Empiryczna rewolucja. 
Nagroda Banku Szwecji im. Alfreda Nobla w 2021 r.: 

David Card, Joshua Angrist, Guido Imbens

Wstęp

W 2021 r. nagrodę Banku Szwecji im. Alfreda Nobla w dziedzinie nauk ekonomicznych 
otrzymali David Card (University of California, Berkeley – ½ nagrody) za empiryczny 
wkład w ekonomikę pracy oraz Joshua Angrist i Guido Imbens (obaj Massachusetts Insti-
tute of Technology – po ¼ nagrody) za metodologiczny wkład w analizę relacji przyczyno-
wych. Członkini Komitetu Noblowskiego – Eva Mörk – zapytana o osobisty stosunek do 
dokonań laureatów przyznała, że ich prace zrewolucjonizowały sposób uprawiania ekono-
mii. Być może było to świadome nawiązanie do słów Angrista, który przemiany zachodzące 
w metodologii badań ekonomicznych na przełomie lat 80. i 90. ubiegłego wieku nazwał 
„rewolucją wiarygodności” (Angrist, Pischke 2010). Z pewnością całą trójkę tegorocznych 
noblistów – wchodzącą wówczas w akademicką dorosłość – można uznać za jej przywód-
ców. Artykuł opisuje istotę schematu quasi-eksperymentalnego – na którym opiera się 
rewolucja wiarygodności – i najważniejsze metody tego podejścia. Następnie prezentuje, 
na czym polegała zmiana w uprawianiu ekonomii, którą zawdzięczamy noblistom. Na tym 
tle zarysowany zostaje dorobek tegorocznych laureatów – zarówno w obszarze metod eko-
nometrycznych, jak i wiedzy ekonomicznej w trzech obszarach: edukacji, migracji między-
narodowych i rynku pracy. Ostatnia część artykułu dotyczy ograniczeń podejścia empirycz-
nego reprezentowanego przez noblistów. Tekst kończy krótka prezentacja sylwetki Alana 
Kruegera, który – gdyby żył – z pewnością dołączyłby do grona tegorocznych laureatów.

1. Charakterystyka schematu quasi-eksperymentalnego

Punktem odniesienia dla schematu quasi-eksperymentalnego jest dobrze znany z medy-
cyny schemat badań randomizowanych (randomized control trials – RCT), który Joshua 
Angirst uznaje za „złoty standard”. Badając skuteczność leku, dzielimy losowo uczestni-
ków badania na grupę eksperymentalną, która otrzymuje lekarstwo, i grupę kontrolną, 
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której podaje się imitujące lek placebo. Ponieważ o przydziale do grupy decyduje ślepy 
los (np. rzut monetą), można zakładać, że poza ekspozycją na lek grupa eksperymentalna 
i kontrolna niczym się nie różnią. Wszelkie różnice w wynikach, które po czasie zaobser-
wujemy, można przypisać badanemu lekowi. Jesteśmy w stanie zidentyfikować przyczynę 
(lekarstwo) i skutek (stan zdrowia pacjenta) analizowanej relacji.

W badaniach społecznych czasem można zastosować eksperymenty kontrolowane. 
Za rozwijanie metod tego typu przyznano zresztą ekonomicznego Nobla w 2019 r. (por. 
Buttler, Szambelańczyk 2020). Często jednak jest to niemożliwe. Trudno chociażby zba-
dać w ten sposób, czy wykształcenie zwiększa zarobki. Nie przekonamy osób wyloso-
wanych do grupy kontrolnej, aby dla dobra badań naukowych zrezygnowały ze szkoły 
podstawowej, średniej czy studiów. Pozostaje porównanie zarobków osób lepiej i gorzej 
wykształconych. Taki naiwny schemat badawczy może jednak prowadzić do obciążenia 
wyników. Wiemy bowiem, że lepiej i gorzej wykształconych różni nie tylko poziom edu-
kacji. Ta pierwsza grupa jest, przeciętnie rzecz biorąc, również bardziej zmotywowana, 
zorganizowana, inteligentna. Fakt, że lepiej wykształceni zarabiają więcej, w żaden spo-
sób nie dowodzi, że to edukacja prowadzi do wzrostu wynagrodzenia. Czysty związek 
przyczynowy trzeba dopiero wysupłać ze złożonej sieci relacji. Oczywiście, stosując meto-
dy regresji wielorakiej można kontrolować cechy, które wpływają zarówno na wykształce-
nie, jak i wynagrodzenie, tym samym „oczyszczając” szacowane efekty. Zawsze pozostaje 
jednak przynajmniej podejrzenie, że analizowaną relację zakłócają inne czynniki, których 
nie obserwujemy.

2. Najważniejsze metody quasi-eksperymentalne

Zbliżenie do „złotego standardu” RCT umożliwiającego identyfikację relacji przyczy-
nowej  można osiągnąć przez zastosowanie układu quasi-eksperymentalnego. Poniżej 
przedstawiono cztery najbardziej popularne metody stosowane w ramach tego podejścia. 
W modelu regresji nieciągłej (regression discontinuity design – RDD) ujednolicenie grupy 
eksperymentalnej i kontrolnej osiąga się przez wykorzystanie pewnego progu odcięcia. 
Przy szacowaniu zwrotu z wykształcenia wyższego potencjalnym progiem do wykorzysta-
nia w modelu regresji nieciągłej są wyniki maturalne. Dzięki nim można zidentyfikować 
szczęśliwców, którzy dostali się na studia, tylko nieznacznie przekraczając próg, i pechow-
ców, którym do przyjęcia zabrakło bardzo mało. Można przypuszczać, że osoby z obu 
tych grup są do siebie podobne (osiągnęły zbliżone wyniki maturalne, miały podobną 
motywację, aby dostać się na studia), a różnią się pod względem „ekspozycji na studia 
wyższe”. Tworzą zatem swoistą grupę eksperymentalną i kontrolną.

Podobnego ujednolicenia można dokonać metodą tzw. parowania statystycznego 
(propensity score matching – PSM). Dysponując informacjami na temat cech różnicują-
cych członków grupy eksperymentalnej i kontrolnej, można wybrać spośród nich pod-
grupy najbardziej do siebie podobne. W przedstawionym przykładzie szacowania zwrotu 
ze studiów wyższych takimi zmiennymi mogłoby być wykształcenie rodziców, wyniki na 
maturze, miejsce zamieszkania itd. Parowania bezpośrednio według wartości zmiennych 
dokonuje się relatywnie rzadko – tworzą one zbyt dużo kombinacji. Najczęściej nastę-
puje ono na podstawie wyliczonego z tych zmiennych prawdopodobieństwa znalezienia 
się w grupie eksperymentalnej (propensity score) – w analizowanym przypadku byłaby to 
grupa osób podejmujących studia wyższe. Warto zaznaczyć, że technika PSM cierpi na 
tę samą słabość co klasyczne metody regresji – nigdy nie ma pewności, że kontroluje się 
wszystkie cechy różnicujące grupę kontrolną i eksperymentalną.
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Metoda różnicy w różnicach (difference in differeces – DiD) najbardziej przypomina 
schemat RCT. W tym układzie również porównuje się efekty przed i po rozpoczęciu eks-
perymentu, np. po włączeniu leku (wymiar czasowy) oraz między grupą eksperymentalną 
i kontrolną (wymiar przekrojowy). Schemat DiD nie jest jednak badaniem randomizowa-
nym – ekspozycja grupy eksperymentalnej na czynnik jest zazwyczaj niezależna od bada-
czy (stąd w kontekście DiD często mówi się o tzw. eksperymentach naturalnych), a grupę 
kontrolną wyznacza się w arbitralny sposób. Słynną ilustrację wykorzystania techniki DiD 
stanowi badanie Carda i Kruegera (1995) nad wpływem podniesienia płacy minimalnej 
na stopę zatrudnienia. Badacze przeanalizowali poziom zatrudnienia odpowiednio przed 
i po wprowadzeniu nowego prawa w stanie New Jersey (grupa eksperymentalna), po-
równując je ze zmianami zatrudnienia w sąsiedniej i pod wieloma względami podobnej 
Pensylwanii, która w tym okresie nie podniosła płacy minimalnej (grupa kontrolna).

Regresję z wykorzystaniem zmiennej instrumentalnej (instrumental variable – IV) 
również można przedstawić przez analogię do schematu RCT. W badaniach randomizo-
wanych podobieństwo grup eksperymentalnej i kontrolnej zapewnia pewien mechanizm 
losowy, np. rzut monetą. Jest on skorelowany z przyczyną badanej relacji (wpływa na 
to, czy pacjent otrzyma lek czy placebo), ale nie ma bezpośredniego wpływu na skutek 
(sam rzut monetą nie ma związku ze zdrowiem pacjenta). Zmienna instrumentalna jest 
swoistym odpowiednikiem rzutu monetą w badaniach nierandomizowanych – to czynnik 
skorelowany z przyczyną, ale nie ze skutkiem analizowanego związku. W badaniu wpływu 
wykształcenia na zarobki instrumentem byłby czynnik wpływający na długość edukacji, 
niezwiązany jednak z wielkością wynagrodzenia. Jednym z najpopularniejszych przykła-
dów wykorzystania techniki IV jest analiza Angrista i Kruegera (1991), w której instru-
mentem dla wykształcenia jest miesiąc urodzenia. Uczniowie urodzeni w styczniu szybciej 
osiągają pełnoletność niż ich rówieśnicy z grudnia, mogą zatem wcześniej zrezygnować 
ze szkoły1. Miesiąc urodzenia wpływa więc na długość kształcenia, trudno jednak uzasad-
niać, aby miał bezpośredni związek z wielkością zarobków. Warto zaznaczyć, że schemat 
wykorzystujący zmienną instrumentalną jest pewnym uogólnieniem wcześniej przed-
stawionych metod – różnicy w różnicach i regresji nieciągłej. Instrument może powstać 
w wyniku eksperymentu naturalnego (np. podniesienia płacy minimalnej). W niektórych 
przypadkach2 do konstrukcji zmiennej instrumentalnej można wykorzystać również próg 
odcięcia wykorzystywany w regresji nieciągłej.

3. Rewolucja wiarygodności

Zaprezentowane metody nie są nowe w statystyce, jednak w ekonomii wzrost ich popu-
larności obserwuje się od końca lat 80. ubiegłego stulecia. Wiąże się to z przemianami 
w podejściu do uprawiania ekonomii, które Edward Leamer nazwał „rewolucją wiary-
godności” (później do tego pojęcia odwoływał się Angrist). Kluczem do jej zrozumienia 
jest opublikowany w „American Economic Review” artykuł Leamera podsumowujący 

1 Dla uproszczenia wywodu oryginalny kontekst amerykański „przetłumaczono” na kontekst Polski.
2 Regresja nieciągła może występować w wariancie ostrym (sharp RD) i rozmytym (fuzzy RD). W tym 

pierwszym wypadku przekroczenie progu w pełni determinuje przynależność do grupy eksperymentalnej, 
w drugim – tylko z nią koreluje. Rozważany przykład progu przyjęcia na studia jest raczej przykładem 
wariantu rozmytego. Dostanie się na studia nie jest jednoznaczne z ich podjęciem, z kolei osoby, którym 
zabrakło kilku punktów, mogą zostać przyjęte z odwołania. Wariant ostry RD można uznać za szczególny 
przypadek PSM (por. Lee, Lemieux 2010, s. 289), z kolei wariant rozmyty przypomina schemat ze zmienną 
instrumentalną (Lee i Lemieux 2010, s. 328).
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ówczesny stan ekonometrii (Leamer 1983). Refleksja autora była gorzka, ale tytuł tekstu 
– „Nie kantujmy w ekonometrii” – wypacza nieco jego główne przesłanie. Leamer nie 
zarzucał nikomu oszustwa – twierdził tylko, że dominująca wówczas strategia empirycz-
na miała istotny problem z identyfikowaniem relacji przyczynowych. Wnioski o przyczy-
nowości wyprowadzano bowiem, bazując na przyjętych założeniach teoretycznych. Ich 
prawdziwość trudno było ocenić3, co, po pierwsze, rodziło ryzyko obciążenia wyników 
i formułowania błędnych wniosków, po drugie – utrudniało falsyfikację w ogóle, tworząc 
swoisty pas ochronny (w rozumieniu Imre Lakatosa) dla teorii głównego nurtu. Różnice 
między strategią empiryczną „starej szkoły” a podejściem „empirycznych rewolucjoni-
stów” bardzo obrazowo przedstawiają Angrist i Pischke (2017), zestawiając ze sobą dwa 
artykuły dotyczące zwrotu z inwestycji w kapitał ludzki. Reprezentujące podejście „starej 
szkoły” badanie Anity Summers i Barbary Wolfe (1977) identyfikuje determinanty wyni-
ków edukacyjnych uczniów, z kolei przedstawiciele nowego podejścia – Stacy Dale i Alan 
Krueger (2002) – szukają odpowiedzi na pytanie, czy ukończenie prestiżowej szkoły wyż-
szej prowadzi do wzrostu wynagrodzenia.

Summers i Wolfe wychodzą z teoretycznego modelu funkcji produkcji edukacji, która 
uwzględnia trzy grupy czynników wpływających na osiągnięcia edukacyjne ucznia. Należą 
do nich jego cechy osobowe, cechy rówieśników i jakość szkoły. W zbudowanym na podsta-
wie teorii modelu ekonometrycznym zmienna zależna jest skonstruowana na podstawie wy-
ników testów wiedzy, a trzy grupy opisanych wcześniej determinant reprezentuje 29 zmien-
nych niezależnych (m.in. obecność ucznia na zajęciach, etniczne zróżnicowanie uczniów 
w szkole, staż pracy nauczyciela, liczebność klasy). W przedstawionej analizie to teoria 
narzuca, co jest przyczyną, a co skutkiem, wyniki są więc prawidłowe tylko wówczas, jeżeli 
stojący za empirią model teoretyczny jest prawdziwy. Sama strategia empiryczna wrażliwa 
jest na wiele problemów uniemożliwiających oszacowanie zależności przyczynowych. Sto-
sowany przez autorki model ekonometryczny jest podatny chociażby na błąd odwróconej 
przyczynowości (obecność ucznia na zajęciach wpływa na jego wyniki, ale zależność o zwro-
cie przeciwnym również jest prawdopodobna) czy selekcji (bardziej zaradni rodzice mogą 
starać się o przyjęcie swoich dzieci do szkół o wyższym poziomie kształcenia).

W artykule Dale i Kruegera – przedstawicieli nowej szkoły – strategia badawcza jest 
podporządkowana wyeliminowaniu problemu selekcji. Różnica w zarobkach absolwen-
tów uczelni prestiżowych i nieprestiżowych nie musi być bowiem zasługą uczelni, a wy-
nikać z faktu, że bardziej uznane uniwersytety przyciągają lepszych kandydatów. Dale 
i Krueger stosują kilka wariantów parowania statystycznego – np. do grupy kontrolnej 
wybierają absolwentów mniej renomowanych szkół wyższych, którzy także dostali się na 
uczelnie prestiżowe, ale nie podjęli na nich nauki. W porównaniu z badaniem Summers 
i Wolfe analiza Dale i Kruegera jest luźniej powiązana z teorią, skupia się na węższym za-
gadnieniu a strategię empiryczną podporządkowuje identyfikacji związku przyczynowego.

4. Wkład w rozwój wiedzy ekonomicznej

Nowe podeście do uprawiania ekonomii reprezentowane przez tegorocznych laureatów 
można scharakteryzować jako mniej dogmatyczne wobec teorii, skoncentrowane na em-
pirii, o strategii analitycznej świadomie podporządkowanej identyfikacji związków przy-
czynowych. Sprzyjały temu okoliczności przełomu lat 80. i 90., rosnąca w dużym tempie 

3 Albo wręcz oceniano je krytycznie jako „trudne do przełknięcia” (Angrist, Pischke 2010, s. 10) czy 
„dziwaczne” (Leamer 1983, s. 43).
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moc obliczeniowa komputerów, lepszy dostęp do wysokiej jakości danych, w tym danych 
administracyjnych, oraz rozwój wyspecjalizowanego oprogramowania statystycznego 
(w styczniu 1985 r. powstała pierwsza wersja programu STATA). W rezultacie ostatnia 
dekada XX w. zaowocowała ustaleniami stojącymi często w sprzeczności ze stanem ów-
czesnej wiedzy ekonomicznej, do czego istotnie przyczynili się tegoroczni laureaci. Ich 
dorobek dotyczył głównie szeroko pojętej ekonomiki pracy (labour economics) i koncen-
trował na trzech zagadnieniach: zwrotu z inwestycji w kapitał ludzki, wpływu migrantów 
na rynek pracy, ekonomicznych konsekwencji wprowadzenia płacy minimalnej. Poniżej 
scharakteryzowano krótko najważniejsze ustalenia laureatów w każdym z tych trzech 
obszarów.

Jeszcze w latach 80. empiryczne dowody potwierdzające wpływ jakości kształcenia 
(mierzonej m.in. liczebnością klas, wielkością płac nauczycieli, nakładami na edukację) 
na wyniki edukacyjne czy płace absolwentów były zaskakująco słabe. Ówczesny stan wie-
dzy był silnie ukształtowany przez raport Jamesa Colemana z 1966 r., który na podstawie 
potężnego jak na tamte czasy badania, obejmującego 600 tys. uczniów, 50 tys. nauczycieli 
i 4 tys. szkół, konkludował, że na wyniki edukacyjne wpływa przede wszystkim środowi-
sko rodzinne i otoczenie uczniów, a nie jakość szkół.   Według Angrista i Pischke (2010) 
takie wnioski wynikały z niedoskonałej metodologii ówczesnych badań wrażliwych na 
błędy pominięcia zmiennych czy odwróconej przyczynowości (nakłady na kształcenie 
mają potencjalny wpływ na wyniki uczniów, ale zależność o przeciwnym zwrocie też 
jest prawdopodobna4). Przełom w tym obszarze badań nastąpił dzięki zastosowaniu 
metod quasi-eksperymentalnych. W tym kontekście warto przytoczyć badania Angrista 
i Lavy’ego (1999), którzy do identyfikacji związków przyczynowych wykorzystali stoso-
waną w izraelskich szkołach regułę Majmonidesa. Zgodnie z tą zasadą klasa może liczyć 
maksymalnie 40 uczniów, a po przekroczeniu tego progu są tworzone dwie nowe klasy. 
Reguła Majmonidesa została przez Angrista i Lavye’ego wykorzystana jako zmienna 
instrumentalna5, a to doprowadziło do zidentyfikowania negatywnego wpływu wielkości 
klasy na wyniki edukacyjne uczniów. Wcześniej Card i Krueger (1992), wykorzystując 
swoistą odmianę parowania statystycznego6, wykazali, że jakość edukacji (mierzona wiel-
kością wynagrodzeń nauczycieli i liczbą uczniów przypadających na nauczyciela) pozy-
tywnie wpływa na wynagrodzenia absolwentów. Drugie pole badań w obszarze ekonomii 
edukacji, być może najważniejsze w dorobku laureatów, dotyczy szacowania związku 
między poziomem wykształcenia a wynagrodzeniem. Istnienie tej relacji wydaje się na-
turalne, niemniej jej przyczynowy charakter jest już mniej oczywisty. Zgodnie z teorią 
sygnalizacji system edukacji pełni funkcję sortera, efektywnie rozdzielając osoby bar-
dziej i mniej kompetentne. W tym schemacie teoretycznym wyższe płace osób lepiej wy-
kształconych wynikają z procesu selekcji (zdolniejsi kształcą się dłużej), a nie nabywania 
kompetencji w szkole. Udowodnienie przyczynowego charakteru relacji ma zatem istot-
ne znaczenie praktyczne i stanowi ważny argument za publicznym wsparciem systemu 
edukacji. Stanowi ponadto duże wyzwanie ekonometryczne. Jak zaznaczono wcześniej, 
osoby lepiej i gorzej wykształcone różnią się pod względem wielu cech, a szacowanie 
zwrotu z edukacji wrażliwe jest na błąd pominięcia zmiennych. Badania wykorzystujące 
jako zmienne instrumentalne (dla długości kształcenia) odpowiednio kwartał urodzenia 

4 Na przykład uczniowie o gorszych wynikach edukacyjnych mogą wymagać specjalnego nauczania, a to 
generuje dodatkowe koszty.

5 Skorelowana z wielkością klasy, ale niezwiązana bezpośrednio z wynikami nauczania.
6 W dużym uproszczeniu strategia empiryczna polegała na porównaniu wynagrodzeń między osobami, 

które pracowały w tym samym stanie USA, jednak wykształcenie uzyskały w innych stanach, różniących się 
pod względem nakładów na edukację.
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(Angrist, Krueger 1991, 1992), loterię poborową7 (Angrist, Krueger 1992) oraz dystans 
między domem a szkołą (Card 1993) wykazały istnienie przyczynowego związku między 
wykształceniem a wynagrodzeniem.

Badania Carda i Kruegara nad konsekwencjami podniesienia płacy minimalnej za-
kwestionowały mocno ugruntowany stan wiedzy ekonomicznej. W ankiecie przeprowa-
dzonej pod koniec lat 70. na próbie ekonomistów – członków Amerykańskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego 90% badanych zgodziło się ze stwierdzeniem: „płaca minimalna 
zwiększa bezrobocie wśród osób młodych i pracowników niewykwalifikowanych” (Kearl 
i in. 1979, s. 30). Z kolei David Neumark – czołowy ekonomista rynku pracy – wspominał, 
że podczas jego studiów doktoranckich na początku lat 80. odradzano mu podejmowania 
badań dotyczących płacy minimalnej, ponieważ „wszystko na ten temat już wiadomo” 
(Neumark 2021). W 1995 r. Card i Krueger wydali najważniejszą publikację dotyczącą 
znaczenia płacy minimalnej – monografię Myth and Measurement. The New Economics 
of the Minimum Wage, która – jak zaznaczali autorzy – stanowiła poważne wyzwanie dla 
podręcznikowej wiedzy ekonomicznej (Card, Krueger 1995). Dorobek badań tego zagad-
nienia był wprawdzie bogaty, przeważały jednak analizy typowe dla „starej szkoły” – silnie 
uwikłane w teorię, a mniej nastawione na identyfikację relacji przyczynowych8. Strategia 
badawcza Carda i Kruegera wykorzystywała warunki naturalnego eksperymentu – faktu, 
że na przełomie lat 80. i 90. wiele stanów – m.in. Teksas, Kalifornia, New Jersey – zde-
cydowało się podnieść płacę minimalną. Umożliwiało to zastosowanie modelu różnicy 
w różnicach (DiD) do analizy wpływu płacy minimalnej w tych stanach9. Seria badań 
przeprowadzonych na próbie sieciowych barów szybkiej obsługi10 wykazała, że podnie-
sienie płacy minimalnej nie tylko nie wywołało spadku, ale czasem nawet powodowało 
wzrost poziomu zatrudnienia. Card i Krueger zidentyfikowali również inne „anomalia” 
niezgodne z ustaleniami ekonomii głównego nurtu – wykazali, że podniesienie płacy mi-
nimalnej wyrównywało wynagrodzenia pracowników (do kwoty minimum), którzy wcze-
śniej zarabiali różne stawki. Dowiedli ponadto, że nowe regulacje wywoływały wzrost płac 
również wśród lepiej zarabiających osób (tzw. efekt fali, ripple effect). Ustalenia te trudno 
było wytłumaczyć w paradygmacie ekonomii neoklasycznej – zgodnie z teorią dystrybu-
cji wynagrodzenia są proporcjonalne do marginalnej produktywności. Otrzymane wyniki 
Card i Krueger interpretowali w odniesieniu do rynku monopsonistycznego – jeśli na 
rynku pracy przewagę ma pracodawca, może oferować wynagrodzenia niższe od płacy 
równowagi na rynku konkurencyjnym. W takich warunkach podniesienie płacy minimal-
nej zwiększa podaż pracy i utrzymuje poziom zatrudnienia.

7 Podczas wojny w Wietnamie pobór do amerykańskiego wojska był zorganizowany w formie loterii. 
Potencjalnym rekrutom z danego rocznika przypisano numery rosnące wraz z dniem i miesiącem urodzenia. 
W pierwszej kolejności losowano spośród osób z niskimi numerami. Poboru można było uniknąć, podej-
mując kształcenie, a z tej opcji częściej korzystały osoby szczególnie narażone na ryzyko poboru (o niskich 
numerach). Przypisany numer był zatem skorelowany z długością kształcenia.

8 Niemniej badanie konsekwencji podnoszenia płacy minimalnej z wykorzystaniem metod quasi-ekspe-
rymentalnych już wówczas miało pewną tradycję – warto wspomnieć chociażby studium Richarda Lestera 
z 1946 r., któremu zostało zadedykowane pierwsze wydanie Myth and Measurement. W opinii Angrista i Kru-
egera badania tego typu nie przebiły się do kanonu, ponieważ ich wyniki często podważały obowiązujący 
paradygmat (Card, Krueger 1995, s. 21).

9 Autorzy wyodrębniali grupy kontrolne na dwa sposoby. Po pierwsze, tworzyły je firmy ze stanów, które 
nie podniosły płacy minimalnej. Po drugie, były to firmy oferujące relatywnie wysokie wynagrodzenia, zatem 
stosunkowo niewrażliwe na zmiany płacy minimalnej.

10 Z kilku względów bary były „wdzięcznym” podmiotem badawczym: stosunkowo chętnie brały udział 
w badaniach telefonicznych, oferowały niskie wynagrodzenia, były zatem wrażliwe na zmiany płacy mini-
malnej, miały przejrzyste zasady wynagradzania, a dostarczane przez nie usługi były proste i jednorodne. 
Ułatwiało to śledzenie zmian płac i cen.
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Trzecie ważne pole badań laureatów – tu ponownie największą aktywnością cechował 
się David Card – dotyczyło wpływu imigrantów na rynek pracy, zwłaszcza na zatrudnienie 
i płace miejscowych pracowników. Identyfikacja przyczynowego charakteru tej relacji jest 
trudna ze względu na problem odwróconej przyczynowości – napływ imigrantów wpływa 
na płace i zatrudnienie, ale sytuacja na rynku pracy w miejscu docelowym wpływa również 
na decyzje migracyjne. Dodatkowe wyzwanie metodologiczne wynika z faktu, że w dłuższej 
perspektywie rynek pracy i gospodarka popularnych regionów migracyjnych dostosowują 
się do panujących warunków. Firmy z tych obszarów mogą rozwijać bardziej pracochłon-
ne technologie produkcji, zwiększając zapotrzebowanie na pracę migrantów, pracownicy 
miejscowi mogą unikać konkurowania z imigrantami, przechodząc do innych branż lub 
wyprowadzając się do innych miast. Identyfikacja związku przyczynowego wymaga zatem 
zastosowania przemyślanej strategii empirycznej z wykorzystaniem metod quasi-ekspery-
mentalnych. W jednej z pierwszych prac na temat migracji Card wykorzystał eksperyment 
naturalny wywołany tzw. exodusem z Mariel (Mariel boatlift). W 1980 r. na okres kilku mie-
sięcy migracje z Kuby (z portu Mariel) do Stanów Zjednoczonych zostały zalegalizowane, 
w wyniku czego do Miami przybyło w bardzo krótkim czasie 60 tys. Kubańczyków (podaż 
pracy wzrosła o 7%). Porównania z grupą kontrolną, którą stanowiły miasta przypomina-
jące Miami, ale niedotknięte exodusem z Mariel – Los Angeles, Atlanta, Houston – wy-
kazały brak wpływu imigracji na wynagrodzenia i zatrudnienie miejscowych pracowników 
(Card 1990). Ze względu na metodologiczną prostotę analiza zyskała dużą popularność 
(szósty tekst Carda pod względem częstości cytowań), weszła do podręczników ekonomii 
i przedostała się do obiegu publicznego. Specyfika Miami – miasta o dużych tradycjach 
migracji z Kuby – wywołuje jednak spór o możliwość generalizacji otrzymanych wyników. 
Z tego punktu widzenia istotne są kolejne badania, w których Card uwzględniał migracje 
do większej liczby amerykańskich miast. Analizy Altonjiego i Carda (1991) oraz Carda 
(2001) wykorzystujące estymację ze zmienną instrumentalną11 wykazały negatywny (choć 
niewielki) wpływ imigracji na zatrudnienie i płace nisko wykwalifikowanych pracowników 
miejscowych. Ponadto badania te przyniosły inne ważne ustalenia pozwalające zrozumieć 
zachowanie rynków eksponowanych na imigrację – wzrost liczby imigrantów nie powoduje 
odpływu miejscowych pracowników do innych miast (Card 2001), imigranci i miejscowi 
w umiarkowanym stopniu konkurują na rynku pracy, a w popularnych miejscach docelo-
wych migracji częściej wykorzystuje się pracochłonne technologie (Altonji, Card 1991).

5. Wkład laureatów w rozwój metod quasi-eksperymentalnych

Komitet Noblowski podzielił tegoroczną nagrodę, honorując dorobek Davida Carda 
w obszarze ekonomiki pracy i uznając wkład Joshuy Angrista i Guido Imbensa w rozwój 
metod quasi-eksperymentalnych. Za jedno z najważniejszych osiągnięć Imbensa i Angri-
sta w tym obszarze uznaje się ustandaryzowanie i sformalizowanie ram metodologicznych 
dla badania relacji przyczynowych (Angrist i in. 1996; Imbens, Angrist 1994). W centrum 
tego schematu znajduje się mechanizm przyporządkowujący badanych do grupy ekspe-
rymentalnej lub kontrolnej i tym samym decydujący o tym, które efekty można zaobser-
wować (np. stan zdrowia po podaniu leku wśród pacjentów z grupy eksperymentalnej), 

11 Jak wspomniano wcześniej, modelowanie wpływu migracji na płace czy zatrudnienie w miejscu do-
celowym narażone jest na ryzyko błędu odwróconej przyczynowości, który można wyeliminować przy użyciu 
zmiennej instrumentalnej. W analizowanej relacji instrumentem była wielkość wcześniejszych migracji do 
danego miejsca. Tradycje migracyjne wpływają na aktualny strumień migracji (zmienna niezależna), nie mają 
jednak bezpośredniego wpływu na bieżące wahania poziomu płac czy zatrudnienia.
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a które mają charakter kontrfaktyczny (stan zdrowia po podaniu leku wśród pacjentów 
z grupy kontrolnej). Za mechanizmem tym może stać pewien ustalony schemat losowa-
nia, np. rzut monetą, który jest typowy dla RCT, ale również dowolny inny instrument 
– zmienna skorelowana z przyczyną, ale nie skutkiem badanej relacji. Zaproponowany 
przez Imbensa i Angrista schemat połączył dwa sposoby podejścia do modelowania relacji 
przyczynowych – podejście statystyków rozumujących w kategoriach stanów kontrfaktycz-
nych i wyników potencjalnych12 oraz ekonomistów wykorzystujących schemat ze zmien-
ną instrumentalną. Tym samym stworzone ramy metodologiczne znajdują zastosowanie 
zarówno do analizy „czystych” eksperymentów, jak i metod quasi-eksperymentalnych.

Korzystając z tych ram analitycznych, Imbens i Angrist (1994) ustalili cztery warunki, 
które musi spełniać zmienna instrumentalna umożliwiająca modelowanie relacji przyczy-
nowych. Po pierwsze, instrument powinien być niezależny (independence assumption) od 
potencjalnych wyników, innymi słowy – nie może mieć wspólnych determinant ze zmienną 
zależną.  Po drugie, instrument powinien mieć wpływ na zmienną niezależną (relevance 
assumption). Po trzecie, instrument może wpływać na zmienną zależną tylko pośrednio, 
przez wpływ na zmienną niezależną (exclusion assumption). Po czwarte, musi oddziaływać 
na obserwacje „w tym samym kierunku” (monotonicity assumption). Prześledźmy powyż-
sze warunki na przykładzie omówionego wcześniej badania Angrista i Kruegera (1991) 
nad wpływem długości wykształcenia na wielkość zarobków. Instrumentem dla zmiennej 
niezależnej w badanym układzie jest kwartał urodzenia. Trudno wskazać, aby na sezon 
urodzenia wpływ miał jakikolwiek czynnik, tym bardziej czynnik oddziałujący również na 
wielkość zarobków narodzonej osoby. Jak wykazano wcześniej, sezon urodzenia wpływa na 
długość wykształcenia przynajmniej niektórych osób, nie ma z kolei bezpośredniego wpły-
wu na wielkość wynagrodzenia. Ostatni warunek – o monotoniczności – dotyczy kierunku 
oddziaływania instrumentu. W odniesieniu do sezonu urodzenia on również wydaje się 
spełniony, korelacja jest bowiem negatywna i liniowa – wraz z kolejnym kwartałem uro-
dzenia wydłuża się okres kształcenia13. Imbens i Angrist dowiedli, że spełnienie przedsta-
wionych warunków przez zmienną instrumentalną pozwala na oszacowanie tzw. lokalnego 
średniego efektu oddziaływania (local average treatment effect – LATE). To bardzo ważne 
ustalenie pozwalające odpowiednio interpretować wyniki estymacji z użyciem zmiennej 
instrumentalnej. LATE nie jest równoznaczny z przeciętnym efektem dla całej próby – 
jest efektem właściwym dla podgrupy reagującej na działanie instrumentu. Oszacowania 
w analizie Angrista i Kruegera (1991) dotyczą zatem wpływu edukacji na zarobki, ale tylko 
tych osób, dla których kwartał urodzenia faktycznie wpływał na długość kształcenia. Nie-
trudno zauważyć, że to specyficzna grupa osób, mających prawdopodobnie małe aspiracje 
edukacyjne, pochodzących z rodzin o niskim statusie ekonomicznym czy społecznym.

Wkład laureatów w dorobek ekonometrii obejmuje większą grupę metod quasi-ekspe-
rymentalnych. W tym kontekście warto wskazać prace Imbensa udoskonalające metody 
parowania statystycznego (Abadie, Imbens 2006), modele regresji nieciągłej (Imbens, Ka-
lyanaraman 2012) czy modele różnicy w różnicach (Athey, Imbens 2006). Do najczęściej 
cytowanych artykułów Imbensa należą ponadto szczegółowe przeglądy metod quasi-eks-
perymentalnych z praktycznymi uwagami dla prowadzących badania (por. np. Imbens, 

12 Co ciekawe, za prekursora tego nurtu uznaje się Jerzego Neymana. Swoje podejście do analizy zja-
wisk przyczynowych Neyman przedstawił w artykule „Próba uzasadnienia zastosowań rachunku prawdopo-
dobieństwa do doświadczeń polowych” opublikowanym w Rocznikach Nauk Rolniczych w 1923 r. i rozpra-
wie doktorskiej obronionej rok później na Uniwersytecie Warszawskim (por. Bednarski 2013).

13 Istnieje jednak literatura podważająca spełnienie warunku o monotoniczności w tym przypadku. 
Rashmi Barua i Kevin Lang (2016) przekonują, że rodzice dzieci urodzonych pod koniec roku są bardziej 
skłonni do wysyłania ich do szkoły rok później – wraz z kolejnym rocznikiem (redshirting) – a to z kolei 
wpływa na skrócenie czasu nauki.
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Lemieux 2008; Imbens, Wooldridge 2009). Warto również zauważyć podręcznik do eko-
nometrii autorstwa Josha Angrista (napisany wspólnie z Jörnem-Steffenem Pischke), któ-
rego już sam tytuł Mostly Harmless Econometrics („Ekonometria w zasadzie niegroźna” 
– tu nawiązanie do prześmiesznego „Autostopem przez galaktykę” Douglasa Adamsa) 
zapowiada zerwanie z tradycyjnym, „surowym” sposobem wykładania tego przedmiotu. 
Struktura podręcznika odzwierciedla metodologiczne credo Angrista – punktem wyjścia 
jest układ badań randomizowanych, a na tle tego schematu są przedstawiane kolejne 
metody quasi-eksperymentalne. Już kilka lat po wydaniu podręcznik stał się najczęściej 
cytowaną pracą noblisty skutecznie popularyzującą podejście Angrista do uprawiania 
ekonomii. Warto przy tym zaznaczyć, że jego doktorantką była Esther Duflo uhonoro-
wana dwa lata temu ekonomicznym noblem za – jakżeby inaczej – wykorzystanie badań 
randomizowanych w ekonomice rozwoju.

6. Ograniczenia nowego podejścia do uprawiania ekonomii

Joshua Angrist zestawia obraz przeteoretyzowanej starej szkoły z nowoczesnym wize-
runkiem empirycznych rewolucjonistów – zręcznych statystyków, którzy nieskrępowani 
paradygmatycznymi ograniczeniami dążą do ustalenia prawdy. Obraz ten jest przejaskra-
wiony, a granica między starą a nową szkołą jest – trzymając się ekonometrycznej nomen-
klatury – rozmyta. Po pierwsze, w pracach tegorocznych noblistów teoria oczywiście jest 
obecna, choć często mniej eksponowana i bardziej niezależna od części empirycznej. Po 
drugie, i ten aspekt szczególnie często podlega krytyce, ustalenia empiryczne nowej szkoły 
również mają bardzo istotne ograniczenia.

Estymacja z wykorzystaniem zmiennej instrumentalnej nie jest technicznie skompli-
kowana, ale nie ma statystycznych metod weryfikacji instrumentów i w zasadzie zawsze 
można podważyć zasadność ich użycia. Ponadto zgodnie ramami sformułowanymi przez 
Imbensa i Angrista estymacja z IV pozwala na oszacowanie co najwyżej efektu lokalnego 
(LATE), który – warto to powtórzyć – jest efektem właściwym tylko dla podgrupy wrażli-
wej na działanie instrumentu. Zazwyczaj trudno tę grupę jednoznacznie zidentyfikować, 
nie musi też być ona interesującym punktem odniesienia (Deaton 2010, s. 429). Dwa 
różne instrumenty użyte do modelowania tej samej relacji w tej samej próbie dadzą róż-
ne oszacowania efektu (Rosenzweig, Wolpin 2000, s. 871). Trudno porównywalne będą 
również wyniki estymacji tego samego modelu dla danych z różnych krajów. Szacowanie 
LATE wiąże się zatem z istotnymi ograniczeniami dla generalizacji.

Część środowiska naukowego źle ocenia zmianę akcentów charakterystyczną dla po-
dejścia reprezentowanego przez tegorocznych laureatów. W opinii krytyków koncentracja 
na uchwyceniu relacji przyczynowej prowadzi do istotnego zawężenia tematyki badań, 
często wręcz do ich trywializacji, a młodzi naukowcy uciekają od stawiania „dużych” py-
tań (Angrist, Pischke 2010, s. 24–25). Prymat metody nad teorią sprawia, że impulsem 
do podjęcia badań często nie jest ciekawość poznawcza czy waga tematu, ale znalezienie 
interesującej zmiennej instrumentalnej.

Inny rodzaj krytyki dotyczy rzekomej wrażliwości metod quasi-eksperymentalnych na 
tzw. p-hacking, czyli bardziej lub mniej świadome kierowanie procesem badawczym tak, 
aby zwiększyć szanse otrzymania wyników istotnych statystycznie. Hipoteza ta ma pewne 
empiryczne wsparcie w przypadku porównań z badaniami randomizowanymi (Brodeur 
i in. 2020). Wydaje się jednak, że postępowanie empiryczne typowe dla starej szkoły pozo-
stawia znacznie więcej miejsca na arbitralne decyzje badaczy, jest zatem jeszcze bardziej 
narażone na p-hacking.
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Zamiast zakończenia

Wspomnienie Alana Kruegera

David Card i Joshua Angrist (w mniejszym stopniu Guido Imbens) od kilku lat byli 
wymieniani jako zdecydowani kandydaci do ekonomicznego Nobla. Do tego grona nale-
żał również Alan Krueger. W szerokim uzasadnieniu Komitetu Noblowskiego znajdzie-
my odwołania do dziewięciu prac jego autorstwa. Dla porównania w dokumencie tym 
cytowanych jest trzynaście prac Joshuy Angrista i dziesięć Guido Imbensa (Answering 
Causal Questions… 2021). Rówieśnik Angrista i kolega Carda z Uniwersytetu Prince-
ton w akademicką dorosłość wchodził na początku lat 90. i wspólnie z tegorocznymi 
laureatami był najważniejszą postacią empirycznej rewolucji. Zasłynął realizowanymi 
wspólnie z Cardem badaniami nad płacą minimalną, ale jego zainteresowania badawcze 
były znacznie szersze. Publikował prace na temat edukacji, nierówności dochodowych, 
wzrostu gospodarczego i jego wpływu na środowisko naturalne, pomiaru szczęścia, de-
terminant terroryzmu. W swojej ostatniej książce Rockonomics (Krueger 2019) włączył 
analizę ekonomiczną do wyjaśnienia zasad funkcjonowania rynku muzyki rozrywkowej. 
Krueger miał istotny wpływ na praktykę gospodarczą. Doradzał Billowi Clintonowi, 
a w 2008 r., u progu wielkiej recesji, został mianowany na podsekretarza skarbu w admi-
nistracji Baracka Obamy. Wkrótce potem został szefem zespołu doradców ekonomicz-
nych prezydenta. Ustalenia Kruegera miały istotny wpływ na politykę rynku pracy Sta-
nów Zjednoczonych i wpłynęły na podniesienie płacy minimalnej. Krueger sformułował 
i wprowadził do dyskursu publicznego pojęcie Krzywej Gatsby’ego, ukazującą negatywną 
korelację między nierównościami dochodowymi a mobilnością społeczną. Przekonywał 
w ten sposób, że USA przestają być krajem wielkich możliwości. Z kolei jego badania 
z udziałem kierowców Ubera pozwoliły sformułować zasady ochrony pracowników dzia-
łających w warunkach gig economy. Wiadomość o tragicznej śmierci Alana Kruegera 
obiegła świat w marcu 2019 r. W jednym z wywiadów udzielonych już po ogłoszeniu 
werdyktu Komitetu Noblowskiego David Card przyznał, że jego wieloletni współpra-
cownik z pewnością dołączyłby do grona tegorocznych laureatów. Pogląd ten uwiarygod-
nia nawet bardzo pobieżna analiza danych bibliograficznych. Wśród pięciu najczęściej 
cytowanych prac zarówno Joshuy Angrista, jaki i Davida Carda trzykrotnie pojawia się 
nazwisko Alana Kruegera.
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EMPIRYCZNA REWOLUCJA. 
NAGRODA BANKU SZWECJI IM. ALFREDA NOBLA W 2021 R.: 

DAVID CARD, JOSHUA ANGRIST, GUIDO IMBENS

S t r e s z c z e n i e

W artykule opisano istotę schematu quasi-eksperymentalnego wykorzystywanego i twórczo roz-
wijanego przez laureatów tegorocznej Nagrody Nobla. W szczególności scharakteryzowano cztery 
najpopularniejsze metody stosowane w ramach tego podejścia: model regresji nieciągłej, techniki 
parowania statystycznego, metodę różnicy w różnicach oraz regresję ze zmienną instrumental-
ną. Następnie przedstawiono istotę „rewolucji wiarygodności”, która – m.in. za sprawą Davida 
Carda, Joshuy Angrista i Guido Imbensa – odmieniła sposób uprawiania współczesnej ekonomii 
i wprowadziła metody quasi-eksperymentalne do kanonu ekonometrii. Na tym tle został zaryso-
wany dorobek tegorocznych laureatów zarówno w odniesieniu do metod ekonometrycznych, jak 
i wiedzy ekonomicznej w trzech obszarach: edukacji, migracji międzynarodowych i rynku pracy. 
W artykule omówiono również ograniczenia podejścia empirycznego reprezentowanego przez 
noblistów. W ostatniej części zaprezentowano sylwetkę Alana Kruegera, wieloletniego współpra-
cownika tegorocznych laureatów, który – gdyby żył – z pewnością dołączyłby do grona nagrodzo-
nych ekonomicznym Noblem.

Słowa kluczowe: ekonomia rynku pracy, ekonomia edukacji, metody quasi-eksperymentalne

JEL: I26, C26, C5, C9, F2, J38

EMPIRICAL REVOLUTION 
NOBEL MEMORIAL PRIZE IN ECONOMIC SCIENCES IN 2021: 

DAVID CARD, JOSHUA ANGRIST, GUIDO IMBENS

S u m m a r y

The article describes the essence of the quasi-experimental scheme widely used and creatively 
developed by the winners of this year’s Nobel Prize. In particular, the four most popular methods 
used within this approach are characterized: regression discontinuity design, propensity score 
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matching, difference-in-differences method, and instrumental variable regression. Subsequently 
the essence of the so-called “credibility revolution” in economics is presented, which – thanks to 
David Card, Joshua Angrist and Guido Imbens – changed the way of conducting contemporary 
economic research and introduced quasi-experimental methods to the mainstream of econo-
metrics. Against this background, the achievements of this year’s laureates have been outlined 
both in the area of econometric methods and economic knowledge in three areas: education, 
international migration and the labour market. The article also discusses the limitations of the 
empirical approach represented by the Nobel Prize winners. The last part presents the profile of 
Alan Krueger, a long-time associate of this year’s Laureates, who – if he were still alive – would 
certainly join the group of the economic Nobel Prize winners.

Keywords: labour economics, economics of education, quasi-experimental design

JEL: I26, C26, C5, C9, F2, J38

ЭМПИРИЧЕСКАЯ РЕВОЛЮЦИЯ.  
ПРЕМИЯ ШВЕДСКОГО БАНКА ИМ. АЛЬФРЕДА НОБЕЛЯ В 2021 ГОДУ: 

ДЭВИД КАРД, ДЖОШУА АНГРИСТ, ГВИДО ИМБЕНС

Р е з ю м е

В статье описана сущность квазиэкспериментальной схемы, которая была использована и твор-
чески переработана лауреатами Нобелевской премии 2021 . Дана характеристика четырех наи-
более популярных методов, используемых при таком подходе: модель прерывистой регрессии 
(RDD), техники псевдорандомизации (PSM), метод разниц в различиях (DiD) и регрессия с ин-
струментальными переменными (IVR) . Затем была охарактеризована так называемая «револю-
ция достоверности», которая благодаря, в частности, Дэвиду Карду, Джошуа Ангристу и Гвидо 
Имбенсу, позволила преобразовать методы современной экономической науки и ввести квази-
экспериментальные методы в канон эконометрии .  На этом фоне были представлены достижения 
лауреатов 2021 года в области эконометрических методов и экономических знаний в трех на-
правлениях: образования, международной миграции и рынка труда . В статье рассмотрены также 
ограничения эмпирического подхода, используемого лауреатами . В последней части представлен 
портрет Алана Крюгера, многолетнего сотрудника лауреатов, который умер несколькими годами 
раньше и который, без сомнения, разделил бы с ними эту награду .

Ключевые слова: экономика рынка труда, экономика образования, квазиэкспериментальные 
методы

JEL: I26, C26, C5, C9, F2, J38


